Дело № 1-137/2025 

УИД 22RS0012-01-2025-000896-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славгород 27 августа 2025 года

Судья Славгородского городского суда Алтайского края Филиппова О.А.,

при секретаре Левковской О.В.,

с участием государственного обвинителя Кропивьянской А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Моисцрапишвили О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе следствия не установлены, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и, желая этого, действуя в нарушение ст. ст. 14,20,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащие наркотические средства общей массой в высушенном состоянии не менее 47,49 грамма, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые перенес в прихожую дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для собственного употребления, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать указанный преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в прихожей дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> целях личного употребления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, с использованием стеклянной банки и химического растворителя, из приобретенных при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах частей растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в кустарных условиях, путем экстракции, незаконно изготовил без цели сбыта смесь наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном состоянии не менее 13,23 грамма и наркотическое средство - части растений конопля, массой в высушенном состоянии не менее 32 грамм, а общей массой смеси в высушенном состоянии не менее 45,23 грамма, которую вместе с остатками частей растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии 2,26 грамма, стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками полиции, а именно до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минуты до 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия в доме, по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята незаконно изготовленная и хранимая ФИО1 без цели сбыта смесь наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном состоянии не менее 13,23 грамма и частей растений конопля, массой в высушенном состоянии не менее 32 граммов, а общей массой смеси в высушенном состоянии не менее 45,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он периодически употребляет коноплю путем курения, которую выращивает у себя дома. 

ДД.ММ.ГГГГ у него произошел конфликт с соседкой ФИО8, в связи с чем в этот же день к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции, которым он разрешил пройти в дом. В ходе беседы сотрудник полиции спросил, имеются ли у него по месту жительства предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства. Он ответил, что нет, тогда сотрудник полиции заглянул в соседнюю комнату и обратил внимание, что из приоткрытого шкафа торчит ветка, и он признался, что там находится куст конопли, который он выращивал для последующего употребления путем курения. Далее сотрудник полиции сделал сообщение в дежурную часть о том, что в доме по адресу 

<

адрес> обнаружен куст растения, похожий на коноплю. По приезду следственно-оперативной группы дознаватель Свидетель №1 с его согласия провела осмотр дома. Все участвующие лица прошли в дом, где в комнате, в открытом шкафу был обнаружен куст конопли, растущий в горшке. Коноплю он выращивал для себя, собирал ее части, высушивал и употреблял путем курения. Обнаруженный куст с корнем был изъят и упакован. Затем в этой же комнате на полу около шкафа обнаружили пластиковый стакан черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое он также приготовил для личного употребления. Данный стакан был изъят и упакован. В прихожей на полу обнаружили 4 бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения, металлический предмет с наслоением вещества коричневого цвета, 4 мешочка с напылением коричневого цвета, фрагмент пластиковой бутылки с наслоением вещества коричневого цвета. Металлический предмет и фрагмент бутылки он использовал как приспособление для курения конопли, а в мешочках хранил фрагменты высушенной конопли. В бумажных конвертах находились остатки конопли, используемые им для курения. Данные предметы были изъяты и упакованы. В этой же комнате, в приоткрытом шкафу виднелись бутылки из-под ацетона. Дознаватель заглянула в шкаф, и, увидев банку с веществом растительного происхождения, спросила у него, что за вещество находится в банке, на что он ответил, что в данной банке находятся верхушечные части конопли, которые он заготовил для последующего употребления путем курения В данной банке находилось наркотическое средство, которое он изготовил определенным известным ему способом, чтобы впоследствии употребить путем курения. Обнаруженную банку с веществом растительного происхождения изъяли и упаковали. Он пояснил, что все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия принадлежит ему, и он это хранил только для личного употребления. Также отмечает, что наркотическое средство он сложил в банку, залил растворителем, однако все наркотическое средство конопля у него не влезло, и он две веточки дикорастущей конопли отложил в черную коробочку и в бумажные конверты и планировал потом таким же образом ее замочить в растворителе или высушенную выкурить, то есть данное наркотическое средство было с одного куста, собранное им в одно время, если бы в банку влезло все наркотическое средство, то он бы замочил его полностью. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 81-84; том 1, л.д. 89-92)

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил и пояснил, что они даны без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается следующими оглашенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО10, который при допросе в ходе предварительного следствия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он заступил в наряд вместе с инспектором Свидетель №3 и ФИО9 Приблизительно в 12 часов 50 минут им от оперативного дежурного поступило распоряжение выехать на сообщение от ФИО8, о том, что сосед себя ведет неадекватно. По приезду на место происшествия ФИО8 указала на 

<

адрес>, и сообщила, что по данному адресу проживает указанный ею гражданин. Они прошли во двор и постучали в дверь дома. Дверь открыл мужчина, который представился как ФИО1, и разрешил им пройти в дом. Они предложили ФИО1 дать объяснения по факту конфликта с соседями. В это же время они почувствовали в доме характерный пряный запах конопли, и спросили, имеются ли у него по месту жительства предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе наркотические средства. ФИО1 ответил, что таковых нет, но когда Свидетель №3 заглянул в соседнюю комнату, то обратил внимание, что из приоткрытого шкафа торчит ветка конопли. После этого ими была вызвана следственно-оперативная группа, и прибывшим на вызов дознавателем в присутствии понятых проведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1 Обнаруженные растения и вещества, а также предметы для их употребления были изъяты и упакованы (том 1, л.д. 23-26)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 (том 1, л.д. 27-30)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в следственно-оперативную группу МО МВД России «Славгородский».

Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ей по радиостанции от оперативного дежурного поступило сообщение, что сотрудник ППС МО МВД России «Славгородский» Свидетель №3 и капитан полиции ФИО10 работая по сообщению, обнаружили в доме по адресу: 

<

адрес> куст растения с пряным запахом конопли. Далее она совместно с экспертом выехал)а на вышеуказанный адрес. По приезду она провела осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты растения, вещества, предметы для их употребления. Результаты осмотра она отразила в протоколе (том 1, л.д. 20-22)

Показаниями свидетеля ФИО11, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она со своим мужем Свидетель №5 находилась дома. К ним пришел сотрудник полиции, который предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия у их соседа ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес>, на что они согласились.

Через некоторое время приехала дознаватель МО МВД России «Славгородский» которая представилась всем участникам, предъявила свое служебное удостоверение, и пояснила, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия по адресу проживания ФИО1, далее всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее все участвующие лица прошли в дом ФИО1, где в открытом шкафу в комнате был обнаружен куст зеленого цвета, произрастающий в горшке, на вопрос дознавателя, что это за куст и кому он принадлежит, ФИО1 ответил, что это «конопля» и он выращивал ее для себя, после чего с данного куста собирал верхушечные части, высушивал и употреблял путем курения. Далее в этой же комнате на полу около шкафа был обнаружен пластиковый стакан черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения, как пояснил ФИО1, данное вещество так же принадлежит ему, приготовлено им для личного употребления. Далее все участвующие в ходе осмотра лица прошли в прихожую, где на полу было обнаружено 4 бумажных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения, металлический предмет с наслоением вещества коричневого цвета. 4 мешочка с опылением коричневого цвета, фрагмент пластиковой бутылки с наслоением вещества коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что металлический предмет и фрагмент бутылки он использовал как приспособление для курения конопли, а в мешочках хранил фрагменты высушенной конопли, в бумажных конвертах находились остатки конопли, используемые им для курения. В этой же комнате из приоткрытого шкафа было видно бутылки из-под ацетона. Дознаватель спросила у ФИО1, что находится в данном шкафу, заглянула в данный приоткрытый шкаф и увидела банку с веществом растительного происхождения, ФИО1 ответил, что в данной банке находятся верхушечные части конопли, которые он заготовил для последующего употребления путем курения. Более ничего запрещенного в свободном гражданском обороте ими обнаружено не было. Также ФИО1 пояснил всем, что все обнаруженное в ходе осмотра места происшествия принадлежит лично ему, и он это хранил только для личного употребления. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, прочитав, поставили свои подписи (том 1, л.д. 31-33)

Показания свидетеля Свидетель №5, аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 (том 1, л.д. 34-36).

Также вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 23 минуты до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия дома по адресу: 

<

адрес>, с участием двух понятых и в присутствии ФИО1 обнаружено и изъято: растение зеленого цвета, черный пластиковый стакан с веществом растительного происхождения изъят и упакован, 4 бумажных свертка, металлический предмет, 4 мешочка с напылением коричневого цвета, фрагмент пластиковой бутылки с коричневым налетом, банка с веществом растительного происхождения (том 1, л.д. 7-15)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому части растений, представленные на исследование в пакете №, являются частями растений конопля, содержащими наркотические средства (растение рода Cannabis). Масса частей растений, высушенных при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы, составила 2,26 грамма

Смесь веществ, представленная на исследование в пакете №, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы 13,23 грамма и наркотическое средство - части растений конопля, массой в высушенном состоянии при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы 32 грамма

На объектах, представленных на исследование в пакете №, обнаружен в следовых количествах комплекс основных канннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли - каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1, л.д. 39-43)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому способом, указанным в копии протокола допроса ФИО1., возможно получить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), при условии, что в качестве исходного сырья были использованы части растения конопли, содержащие в своем составе комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный каннабиноид – тетрагидроканнабинол (том 1, л.д. 61-63)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено: Пакет в котором, пакет с банкой из полимерного материла черного цвета, пакет в котором части растений, являющиеся частями растений Конопля, содержащими наркотические средства (растения рода Cannabis» массой 34,25 грамма, бирка от первоначальной упаковки, мешок, в котором находятся: фрагмент бутылки, четыре свертка из тетрадного листа бумаги, предмет из металла цилиндрической формы, бирка от первоначальной упаковки, мешок, в котором находятся: банка из бесцветного стекла, укупоренная крышкой из металла, смесь веществ содержащая наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 13,23 грамма, бирка от первоначальной упаковки, изъятые в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» ОМП от ДД.ММ.ГГГГ - по адресу: АК, 

<

адрес>, по УД № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 65-67)

Таким образом, оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления установленной и доказанной в полном объеме.

При оценке совокупности доказательств вины ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления, суд исходит из приведенных выше последовательных, согласующихся между собой показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО10, Свидетель №3, ФИО11 и Свидетель №5, объективных доказательств, соответствующих показаниям данных лиц. Кроме этого, указанные показания свидетелей и объективные данные согласуются с признательными показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и подтверждёнными им в судебном заседании. Не доверять показаниям свидетелей и подсудимого у суда оснований нет.

Действия подсудимого ФИО1, указанные в описательной части приговора, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере.

В судебном заседании нашли подтверждение обстоятельства, при которых подсудимый ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта смесь наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном состоянии не менее 13,23 грамма и наркотическое средство - части растений конопля, массой в высушенном состоянии не менее 32 грамм, а общей массой смеси в высушенном состоянии не менее 45,23 грамма, которую вместе с остатками частей растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой в высушенном состоянии 2,26 грамма, стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного потребления, без цели сбыта, до момента обнаружения сотрудниками полиции, а именно до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Размер незаконно изготовленных и хранимых подсудимым наркотических средств согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Исследовав данные о личности подсудимого ФИО1, суд установил, что участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Славгородский» по месту жительства он характеризуется удовлетворительно (том 1, л.д. 100), непогашенных административных взысканий не имеет (том 1, л.д. 98), не судим (том 1, л.д. 97) Согласно ответу на запрос следователя из Славгородской ЦРБ подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1, л.д. 101). ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении от наркотической зависимости, нуждается в наблюдении у врача-нарколога (том 1, л.д. 104). 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признаёт активное способствование расследованию совершенного преступления, выразившееся в даче признательных показаний, объяснений по обстоятельствам изготовления им наркотического средства, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, раскаяние в содеянном, то, что он не имеет судимостей. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, и, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 указанное выше наказание условно, с испытательным сроком, применив ст.73 УК РФ, а также в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него дополнительные обязанности, которые будут способствовать его исправлению: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни (не реже 1 раза в месяц), проходить наблюдение у врача - нарколога с установленной им периодичностью.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для назначения осужденному наказания, не связанного с лишением свободы, применения положений ч.1 ст.53.1 УК РФ, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Обсуждая вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит для этого оснований в связи с повышенной общественной опасностью совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Мера пресечения ФИО1 избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ он по данному делу не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки по данному уголовному делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ следующие обязанности: не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные им дни, с периодичностью не реже одного раза в месяц, проходить наблюдение у врача-нарколога с установленной им периодичностью. 

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней и отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: части растений, являющиеся частями растений конопля, содержащие наркотические средства (растения рода Cannabis») массой 34,25 грамма, бирки от первоначальной упаковки, фрагмент бутылки, четыре свертка из тетрадного листа бумаги, предмет из металла цилиндрической формы, банку из бесцветного стекла с металлической крышкой, смесь веществ, содержащую наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,23 грамма, бирку от первоначальной упаковки, изъятые в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Славгородский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья О.А. Филиппова